
   
 
 
Air Nostrum oferta 35.000 plazas en los vuelos 
interinsulares a precios promocionales desde 19,58 
euros todo incluido 
 
La aerolínea ha variado su estructura tarifaria para adecuarla a la  
modificación de la obligación de servicio público, que rebaja la tarifa 
básica de 88 euros a 82 en los trayectos Menorca-Mallora e Ibiza-
Mallorca. 
 
VALENCIA 30 DE ABRIL DE 2008 
 
En paralelo a la entrada en vigor de la modificación de la obligación de servicio 
público en rutas aéreas entre las islas de Baleares, Air Nostrum ha decidido, de 
manera unilateral, poner en marcha una campaña promocional a partir del 
próximo 6 de mayo, que va a consistir en la puesta a la venta de un total de 
35.000 plazas anuales a precios reducidos. 
 
Esta promoción se compone de 20.000 plazas anuales para los trayectos 
interinsulares a las siguientes tarifas:  
 

• Mallorca-Menorca y Mallorca-Ibiza: 19,58  euros por trayecto todo 
incluido para los residentes (37,58 euros todo incluido para los no 
residentes). 

• Menorca-Ibiza: 26,08 euros por trayecto todo incluido para los 
residentes (50,58 euros todo incluido para los no residentes) 

 
Para acceder a estas tarifas será necesario realizar la compra, como mínimo, 
10 días antes de la fecha de salida del vuelo, así como pasar en destino o bien 
la noche del sábado o dos días. Estos precios suponen un descuento respecto 
a la tarifa básica del 56%. 
 
Adicionalmente a las 20.000 plazas comentadas anteriormente, Air Nostrum 
ofertará otras 15.000 plazas anuales con un 30% de descuento sobre el precio 
de referencia establecido en la obligación de servicio público en rutas aéreas 
entre las islas de Baleares. Estas plazas están sujetas a una compra anticipada 
de 7 días y  a pasar la noche del sábado en destino o 2 días.  
 



 
Nueva estructura tarifaria 
 
Air Nostrum ha tenido que remodelar su estructura tarifaria con el fin de 
adecuarla a lo que establece la modificación de la obligación de servicio público 
en rutas aéreas entre las islas de Baleares. A continuación se describen las 
nuevas tarifas, sobre las cuales se aplicará un 50% de descuento para los 
residentes baleares:   
 
• Se rebaja la tarifa básica desde los 88 euros actuales a 82  -en las rutas 

que enlaza Mallorca con Ibiza y Menorca- (un 7% de descuento); y de 121 
euros a 114 en la conexión Ibiza-Menorca.  

 
• Se establece una nueva tarifa denominada flexible (Clase Y) que es hasta 

un 25% superior a la básica, y deja el precio a 102 euros en las rutas de 
Mallorca-Ibiza y Mallorca-Menorca, y de 142 euros en la conexión Ibiza-
Menorca. A cambio de vender un número limitado de tarifas flexibles, las 
aerolíneas están obligadas a ofrecer tarifas inferiores a la tarifa básica de 
forma que el ingreso medio anual de cada aerolínea no exceda la tarifa 
básica. 

 
• Se mantienen las tarifas sociales: visitas hospitalarias a Mallorca (clase H), 

deportistas federados (clase K), y para los mayores de 65 años y menores 
de 24 años se incrementa el descuento hasta el 20% (clase L). Todas las 
tarifas sociales pasan a ser tarifas sin condiciones, con precios para un 
trayecto. 

 
• Por último, las tarifas promocionales mencionadas anteriormente que serán 

la clase Q para las del 56% de descuento, y la clase V para las del 30% de 
descuento.  

 
Un servicio de calidad 
 
Desde sus inicios en 1994, Air Nostrum ha basado su consolidación como 
compañía aérea regional en un modelo bien definido. La compañía ofrece un 
servicio de calidad avalado por la marca Iberia, reconocida a nivel mundial. 
Todos los vuelos de Iberia Regional Air Nostrum se comercializan a través  de 
la extensa red de ventas de Iberia, el líder del mercado nacional, con una cuota 
de mercado superior a cualquier competidor en el mercado doméstico. De este 
modo, los pasajeros que viajan con la compañía cuentan con la posibilidad del 
billete electrónico disponible en todos sus vuelos, servicio exclusivo de 
recogida y entrega de equipaje de mano a pie de avión, autochecking online y 
selección de asiento.  
 



Air Nostrum, compañía líder de la aviación regional española, realiza más de 
3.000 vuelos semanales y su moderna flota, que disfruta de una edad media de 
3,5 años, está compuesta por 67 aviones. La compañía opera en ocho países 
de Europa y Norte de África y a lo largo de 2007 transportó 5,7 millones de 
pasajeros. 
  
Su gestión, calidad y prestigio han hecho merecedora a Air Nostrum de 
múltiples premios, siendo la única regional europea en obtener cuatro veces el 
premio, en su categoría Oro, a la Aerolínea del Año, otorgado por la ERA 
(European Regions Airline Association), y en obtener la Palma de Oro, 
distinción a perpetuidad, de la misma asociación, a la Excelencia Sostenida, 
única aerolínea que actualmente la posee. 
 

PARA MÁS INFORMACIÓN 
GABINETE DE COMUNICACIÓN 

96. 196. 04. 92 y 96 196.04.85. 
prensa@airnostrum.es

mailto:prensa@airnostrum.es
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